



14. november 2023

Åbent brev til Miljøministeren

For at sikre beskyttelsen af vores grundvand opfordrer Gribskov Kommunes Borgmester og politiske fagudvalg, Klima, Teknik og Miljø, Miljøministeren til at igangsætte en redegørelse af lovgrundlag og krav til analyser af jord, der udlægges indenfor indvindingsoplande til vandværksboringer.

Kære Magnus Heunicke

I Gribskov Kommune ønsker vi at beskytte vores grundvand så vores borgere, nu og i fremtiden, kan drikke rent vand. Men som lovgivningen er skruet sammen i dag, har vi ikke mulighed for at sikre en beskyttelse når det kommer til jordudlæg til jordforbedrende formål indenfor indvindingsoplande til vandværksboringer. Vi finder hverken lovgivningen tilstrækkelig eller tidssvarende, men ser med bekymring en manglende kobling mellem analyser og kvalitetskrav for jord der udlægges til jordforbedring og krav til analyser og grænseværdier for vores drikkevand.

Kommune kan ikke stille krav om landzonetilladelse efter planloven, eller give afslag, når en ansøger har sandsynliggjort, at udlæg af jord er nødvendigt for den landbrugsmæssige drift. I sådanne sager om jordforbedring har ansøger en direkte ret til at udlægge ren jord af betegnelsen klasse 0.

Vandværker i Gribskov Kommune beretter om stigende krav til analyser af drikkevandet, skærpelse af grænseværdier og en generel opmærksomhed på grundvandsbeskyttelse og kvaliteten af drikkevandet. Vandværkerne skal således undersøge drikkevandet for stadig flere pesticider samt stoffer tilhørende PFAS-stofgruppen. Omvendt ses det, at jord ikke skal undersøges for pesticider og PFAS, for at opnå betegnelsen ren jord af klasse 0.

Vores forslag om en lovændring bakkes op af Planklagenævnet, idet nævnet i afgørelser om jordsager i flere kommune skriver: *"...eventuelle problemer i området eller på regionalt plan med at finde passende opbevaring af overskudsjord fra byggeprojekter, bør løses gennem planlægning eller eventuelt lovgivning og ikke gennem landzonetilladelser til opbevaring af*



overskudsjord på landbrugsarealer". (Planklagenævnets afgørelse af 2. dec. 2022, klagenr.1037468).

I Regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark. Det politiske grundlag for Danmarks regering, dec. 2022" kan vi under overskriften Drikkevandsbeskyttelse på side 32-33 læse, at:

- Regeringen har en vision om at passe bedre på de arealer, hvorfra der indvindes vand,
- at det går for langsomt med at beskytte arealerne,
- at vandselskaberne skal have bedre mulighed for at sikre grundvand i deres områder,
- at beskyttelsen af grundvandet skal samtænkes med, at der skal sættes fart på udtagning af 100.000 hektarer lavbundsjord og randarealer.

Som Borgmester i Gribskov Kommune og som medlemmer af Gribskov Kommunes politiske fagudvalg for Klima, Teknik og Miljø bakker vi op om Regeringens visioner. Men vi oplever ikke, at de er i overensstemmelse med den virkelighed vi står i. Derfor appellerer vi til, at ministeren igangsætter en redegørelse af lovgrundlaget for planloven ved jordudlæg og krav til kvaliteten af jord. Dette med henblik på at sikre, at de krav der stilles til kvaliteten af jord, afspejler de krav der stilles til kvaliteten af vores drikkevand. Med en redegørelse og eventuel skærpelse af reglerne på området vil ministeren bidrage til Regeringens vision om at passe bedre på de arealer, hvor grundvandet dannes og dermed bidrage til at sikre rent drikkevand - nu og i fremtiden.

På vegne af udvalget for Klima, Teknik og Miljø i Gribskov Kommune,

med venlig hilsen



Bent Hansen (V)
Borgmester



Brian Lyck Jørgensen (O)
Formand for Klima, Teknik og Miljø

Gribskov Kommune
Rådhusvej 3, 3200 Helsinge
Telefon: 72 49 60 00